Информационный бюллетень № 21 от   18.03.2016 г.

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТОМСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Новорождественское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования

правовых актов органов местного самоуправления Новорождественского сельского поселения
и иной официальной информации

Издается с 07.11. 2005 г.

№ 21
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 марта 2016г.                                                                                                    № 55

Об утверждении порядка признания безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет

Новорождественского сельского поселения
В  соответствии  со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Новорождественского сельского поселения согласно приложению.

2. Опубликовать  настоящее   постановление  в  официальном  периодическом  издании  органов  местного  самоуправления  Новорождественского  сельского  поселения «Информационный  бюллетень»  и  на  официальном  сайте  в  сети  Интернет
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Администрации Новорождественского сельского поселения Г.В.Иванову.
Глава  поселения (Глава Администрации)                                                  Е.Ю.Пшеленский
Приложение

к постановлению от 18 марта 2016г. №55
Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет

Новорождественского сельского поселения
1. Настоящий Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Новорождественского сельского поселения (далее - Порядок), определяет основания и процедуру признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Новорождественского сельского поселения.

2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается недоимка по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Новорождественского сельского поселения, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее - задолженность).

Действие настоящего Порядка не распространяется на задолженность перед бюджетом Новорождественского сельского поселения по бюджетным средствам, предоставленным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, а также неналоговым платежам, подлежащим распределению между бюджетами бюджетной системы по установленным бюджетным законодательством Российской Федерации нормативам.

3. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет Новорождественского сельского поселения или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет Новорождественского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет Новорождественского сельского поселения в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым Администрация Новорождественского сельского поселения утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет Новорождественского сельского поселения ;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет Новорождественского сельского поселения  прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет Новорождественского сельского поселения банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

 4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Новорождественского сельского поселения (далее - решение), принимается по юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу отдельно по коду вида неналоговых доходов бюджета Новорождественского сельского поселения в форме постановления Администрации Новорождественского сельского поселения:

5. Подтверждающими документами для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности являются:

1) по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка:
- справка Администрации Новорождественского сельского поселения о задолженности по неналоговым платежам, пеням, штрафам и процентам;

-  копия свидетельства о смерти физического лица или судебное решение об объявлении физического лица умершим, заверенные нотариально.

2) по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 3 настоящего Порядка:

- справка Администрации Новорождественского сельского поселения о задолженности по неналоговым платежам, пеням, штрафам и процентам;

-  копия решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя банкротом, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

-  копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя).

3) по основанию, указанному в подпункте 3 пункта 3 настоящего Порядка:

- справка Администрации Новорождественского сельского поселения о задолженности по неналоговым платежам, пеням, штрафам и процентам;

-  копия решения суда или решение учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, о ликвидации юридического лица по основаниям, указанным в пункте 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

-   выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;

4) по основанию, указанному в подпункте 4 пункта 3 настоящего Порядка:

- копия решения суда об отказе во взыскании задолженности, заверенная надлежащим образом;

- справка о сумме задолженности с указанием даты ее возникновения;

5) по основанию, указанному в подпункте 5 пункта 3 настоящего Порядка:

- копия решения суда о взыскании задолженности, заверенная надлежащим образом;

- справка о сумме задолженности с указанием даты ее возникновения;

- копия исполнительного листа, заверенная надлежащим образом;

- копия постановления судебного пристава об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания денежных средств по исполнительному листу и невозможностью обращения взыскания на имущество должника, заверенная надлежащим образом.
6. Инициатором признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списания являются Администрация Новорождественского сельского поселения.
7. В целях принятия обоснованного решения  в срок не позднее одного месяца с момента установления случая (случаев), предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, Администрация Новорождественского сельского поселения формирует пакет подтверждающих документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, а также материалы, свидетельствующие о проведенной в рамках своей компетенции работе по взысканию задолженности (копии уведомлений о погашении задолженности, копии обращений в суд, копии обращений в службу судебных приставов, копии решений о дополнительном обеспечении исполнения обязательств по договорам аренды способами, предусмотренными гражданским законодательством) и в срок не позднее одного месяца принимает решение о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списания.
Решение (проект решения) должно содержать следующие сведения:

- наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица;

- вид платежа;

- сумма задолженности всего, в том числе сумма основного долга, пени и штрафов, признаваемых безнадежными к взысканию и списанию;

- перечень подтверждающих документов, на основании которых принято решение.

8. На основании принятого решения бухгалтерия Администрации Новорождественского сельского поселения производит списание задолженности с балансового учета.

Приложение

к Порядку признания безнадежной к взысканию и

 списания задолженности по неналоговым платежам, подлежащим

зачислению в бюджет Новорождественского сельского поселения
СПРАВКА

о суммах задолженности по неналоговым платежам, подлежащим

зачислению в бюджет Новорождественского сельского поселения
__________________________________________________________________

(полное наименование организации,

__________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН/КПП)

по состоянию на "____"__________________ 20___года

	№ п/п
	№ и дата договора
	КБК
	Задолженность всего, руб.

Глава Новорождественского

сельского поселения              _____________________Е.Ю.Пшеленский

     «18»  марта 2016г.

Тираж 6, ответственный за выпуск Кошевец Ю.В